

Επισκεφθείτε το site του ΕΕΘ, www.eeth.gr για την καθημερινή σας ενημέρωση

Πληροφορίες για προγράμματα

Απευθυνθείτε
στην αναπτυξιακή
εταιρία του ΕΕΘ
«Ο Σύμβουλος
του
Επαγγελματία»

Για πληροφορίες
σχετικά με τα
προγράμματα
ενίσχυσης
επιχειρήσεων:

- Νέων
επιχειρήσεων
- Επιδότηση
εισφορών
- ΟΑΕΔ

Καλέστε δωρεάν
στο:
800 11 15 15 15

Δεν θα ανοίξει γνωστό σούπερ – μάρκετ την Κυριακή

Η διοίκηση του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης εκφράζει την ικανοποίησή της για την άμεση ανταπόκριση της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας στο αίτημά του να εμποδίσει τη λειτουργία καταστημάτων γνωστής αλυσίδας σούπερ μάρκετ την προσεχή Κυριακή 2 Μαρτίου.

Το ΕΕΘ μόλις πληροφορήθηκε από τα ενημερωτικά φυλλάδια της συγκεκριμένης επιχείρησης την πρόθεσή της διατύπωσε χθες το πρωί, Πέμπτη 27 Φεβρουαρίου, έγγραφο αίτημα στην αντιπεριφέρεια που έχει τη σχετική αρμοδιότητα να παρέμβει, ώστε να τηρηθούν οι νόμοι και να μην υπάρξουν φαινόμενα αθέμιτου ανταγωνισμού. Το μεσημέρι της ίδια ημέρας η αντιπεριφέρεια απάντησε ότι επικοινωνήσε με τους υπευθύνους του καταστήματος, οι οποίοι αναγνώρισαν το λάθος και διαβεβαίωσαν ότι τα δύο καταστήματα που είχαν ανακοινωθεί δεν θα λειτουργήσουν την Κυριακή.

Ο πρόεδρος του ΕΕΘ Μιχάλης Ζορπίδης δήλωσε για το θέμα: «Η κατάσταση στην αγορά είναι ήδη πολύ άσχημη για να την επιβαρύνουμε με καταφανώς παράνομες πρωτοβουλίες, που βρίσκονται έξω από κάθε λογική. Το Επιμελητήριο έχει αποστολή –μεταξύ άλλων- την προάσπιση των συμφερόντων των μελών του και αυτό κάνει. Το ευχάριστο είναι ότι αυτή τη φορά η κρατικός μηχανισμός επέδειξε καλά αντανακλαστικά και η επιχείρηση συμμορφώθηκε αναγνωρίζοντας το σφάλμα της, με αποτέλεσμα το πρόβλημα να λυθεί».

.....

Χαώδης και απαξιωτική η εικόνα του κέντρου της Θεσσαλονίκης

Χαώδης και απαξιωτική είναι η εικόνα του κέντρου της Θεσσαλονίκης. Το κυκλοφοριακό έμφραγμα είναι καθημερινό, οι δρόμοι έχουν μετατραπεί σε απέραντο πάρκινγκ, τα τραπεζοκαθίσματα αναπτύσσονται άναρχα, οι κακοτεχνίες στα πεζοδρόμια και τους πεζόδρομους έχουν εξελιχθεί σε παγίδες για τη σωματική ακεραιότητα των πολιτών, η βρωμιά είναι ατελείωτη, το παρεμπόριο οργιάζει, η επαιτεία πολλαπλασιάζεται. Ταυτόχρονα, το αντικειμενικό γεγονός ότι πολλά καταστήματα παραμένουν κλειστά λόγω της κρίσης έχει εξελιχθεί σε «ανοιχτή πληγή», αφού καμία μέριμνα στοιχειώδους καλλωπισμού και ευταξίας δεν λαμβάνεται.

Όλα αυτά έχουν ως αποτέλεσμα την ακόμη μεγαλύτερη υποβάθμιση του εμπορικού κέντρου της Θεσσαλονίκης, με αρνητικές συνέπειες για τους επαγγελματίες. Αν, μάλιστα, σε όλα αυτά τα μελαγχολικά προσθέσει κανείς τη μόνιμη, πλέον, πληγή των έργων του μετρό που καθυστερούν αδικαιολόγητα αντιλαμβάνεται ότι η καταστροφή του εμπορικού ιστού του κέντρου της Θεσσαλονίκης είναι τεράστια. Μια «μαύρη τρύπα» χάσκει εκεί που τα παλαιότερα χρόνια έλαμπαν τα φώτα στις βιτρίνες των καταστημάτων και των πινακίδων.

Τώρα είναι η ώρα για όλους τους φορείς να πάρουν αποφάσεις. Πριν η εικόνα καταστεί μη αναστρέψιμη. Ο κεντρικός δήμος, η περιφέρεια, οι υπηρεσίες του κράτους. Όλοι έχουν τις δικές τους ευθύνες σε όσα συμβαίνουν και σε όσα διαιωνίζονται. Άρα και τις δικές τους υποχρεώσεις να συμβάλλουν στη βελτίωση των συνθηκών. Δικαιολογίες δεν υπάρχουν.

Το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης τα τελευταία χρόνια έχει κατ' επανάληψη επισημάνει την έλλειψη στοιχειώδους ευταξίας στο κέντρο της πόλης. Έχει κάνει παραστάσεις και διαμαρτυρίες προς όλους τους υπεύθυνους. Δυστυχώς δεν υπήρξε αποτέλεσμα, εκτός εξαιρέσεων. Η κατάσταση αυτή δεν μπορεί να συνεχιστεί. Είναι ζήτημα επιβίωσης για τους επαγγελματίες και το εμπόριο της περιοχής. Για την κοινωνία της Θεσσαλονίκης.

.....

Ενημερωτική εκδήλωση του ΕΕΘ για φορολογικό, ασφαλιστικό, χρηματοδοτήσεις

Εκδήλωση με θέμα «Επιχειρηματικότητα και Ανάπτυξη» θα πραγματοποιήσει για τα μέλη του το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης, στο πλαίσιο του φετινού MONEY SHOW της Θεσσαλονίκης, που θα διεξαχθεί στην αίθουσα Επίδauρος 2, του ξενοδοχείου Hyatt Regency, την Κυριακή 30 Μαρτίου 2014, από τις 12 μέχρι τις 2 το μεσημέρι.

Στην εκδήλωση θα παρουσιαστούν τα ακόλουθα θέματα:

- Ο νέος κώδικας φορολογίας εισοδήματος Ν.4172/2013 και κώδικας φορολογικής διαδικασίας Ν.4174/2013(εισηγητής ο κος Ιωάννης Δόβελος Οικονομολόγος-Φοροτεχνικός Α΄ τάξης Πρόεδρος Ε.Φ.Ε.Ε.Θ)
- Επίκαιρα ασφαλιστικά και συνταξιοδοτικά θέματα για επιχειρήσεις(εισηγητής ο κος Ιωάννης Σωπασής Οικονομολόγος-τ. Δ/ντης ΙΚΑ - Σύμβουλος Εργασίας).
- Ενημέρωση για τρέχοντα χρηματοδοτικά προγράμματα (εισηγητής ο κος Παύλος Καζαντζίδης Δ/ντης - Αναπτυξιακή Εταιρεία Ε.Ε.Θ).

Πρόκειται για τρία θέματα που «καίνε» τους επαγγελματίες κάθε κλάδου και καλό θα ήταν όποιος μπορεί να παρακολουθήσει την εκδήλωση, ώστε να ενημερωθεί με εγκυρότητα.

.....

Υποχρεωτική η ηλεκτρονική υποβολή μισθωτηρίων

Σε σχέση με τις υποχρεώσεις υποβολής μισθωτηρίων και για την αποφυγή τυχόν παρερμηνειών, το υπουργείο Οικονομικών διευκρινίζει:

Όλες οι προφορικές ή έγγραφες, αρχικές ή τροποποιητικές συμφωνίες μίσθωσης γης ή ακινήτων, στις οποίες συμφωνείται έναρξη μίσθωσης από 1/1/2014 και μετά, ανεξαρτήτως ποσού μισθώματος, υποβάλλονται ηλεκτρονικά από τον εκμισθωτή μέσα στον επόμενο μηνά από την έναρξη της μίσθωσης.

- Ανάλογη υποχρέωση υπάρχει και για την υπεκμίσθωση γης ή ακινήτων, καθώς και για την δωρεάν παραχώρηση αυτών για την οποία τεκμαίρεται φορολογητέο εισόδημα.
- Επίσης, υποχρέωση υποβολής των πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης γης ή ακινήτων υπάρχει για όσες έγγραφες, αρχικές ή τροποποιητικές, συμφωνίες μίσθωσης είχαν συναφθεί μέχρι και 31/12/2013, οι οποίες, παρά την υποχρέωση θεώρησής τους, δεν υποβλήθηκαν στην ΔΟΥ για θεώρηση.
- Εξαιρούνται από την υποχρέωση υποβολής, εφόσον έχουν συναφθεί πριν τη 1/1/2014 και είναι σε ισχύ, οι έγγραφες αρχικές ή τροποποιητικές συμφωνίες μίσθωσης γεωργικής γης με μηνιαίο μίσθωμα έως και εκατό (100) ευρώ, οι προφορικές αρχικές ή τροποποιητικές συμφωνίες μίσθωσης, καθώς και οι έγγραφες ή προφορικές δωρεάν παραχωρήσεις χρήσης γης ή ακινήτου, για τις οποίες δεν υπήρχε υποχρέωση θεώρησης σύμφωνα με τις προϊσχύουσες διατάξεις.

.....

Πτώση τζίρου 6,7% στο λιανικό εμπόριο το Δεκέμβριο 2013.

Σύμφωνα με την Ελληνική Στατιστική Αρχή ο Δείκτης Κύκλου Εργασιών, χωρίς τα καύσιμα το Δεκέμβριο 2013, σε σύγκριση με το δείκτη του Δεκεμβρίου 2012, σημείωσε μείωση 7%, έναντι μείωσης 8,5%, που σημειώθηκε κατά την αντίστοιχη σύγκριση του 2012 προς το 2011.

Ο Δείκτης Κύκλου Εργασιών, με τα καύσιμα, το Δεκέμβριο 2013, σε σύγκριση με το δείκτη του Δεκεμβρίου 2012, σημείωσε μείωση

6,7%, έναντι μείωσης 7,8%, που σημειώθηκε κατά την αντίστοιχη σύγκριση του 2012 προς το 2011.

Ο Δείκτης Όγκου, χωρίς τα καύσιμα, το Δεκέμβριο 2013, σε σύγκριση με το δείκτη του Δεκεμβρίου 2012, σημείωσε μείωση 6,5%, έναντι μείωσης 8,6%, που σημειώθηκε κατά την αντίστοιχη σύγκριση του 2012 προς το 2011.

Ο Δείκτης Όγκου, με τα καύσιμα, το Δεκέμβριο 2013, σε σύγκριση με το δείκτη του Δεκεμβρίου 2012, σημείωσε μείωση 6,1%, έναντι μείωσης 8,3%, που σημειώθηκε κατά την αντίστοιχη σύγκριση του 2012 προς το 2011.

.....

Εμπόδια στο διασυνοριακό εμπόριο στον τομέα των ασφαλίσεων

Εμπόδια στο διασυνοριακό εμπόριο στον τομέα των ασφαλίσεων διαπιστώνει έκθεση που συντάχθηκε από ομάδα εμπειρογνομόνων που συστάθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Η έκθεση διαπιστώνει ότι οι διαφορές στο δίκαιο των συμβάσεων παρεμποδίζουν τη διασυνοριακή παροχή ασφαλιστικών προϊόντων λόγω αυξημένου κόστους, με αποτέλεσμα να δημιουργείται νομική αβεβαιότητα και να δυσκολεύονται οι καταναλωτές και οι επιχειρήσεις να ασφαλιστούν σε άλλα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ενδεικτικά, ο πολίτης που μετακομίζει για να εργαστεί σε άλλη χώρα της ΕΕ μπορεί να υποχρεωθεί να συνάψει νέα ασφάλεια αυτοκινήτου ή να αντιμετωπίσει προβλήματα όσον αφορά την αναγνώριση των δικαιωμάτων του στο πλαίσιο ιδιωτικού συνταξιοδοτικού προγράμματος, εάν η σύμβαση έχει συναφθεί στη χώρα καταγωγής του.

Ομοίως, οι εταιρείες που διαθέτουν υποκαταστήματα σε διάφορες χώρες της ΕΕ ενδέχεται να πρέπει να συνάψουν χωριστές ασφαλιστικές συμβάσεις με διαφορετικούς όρους σε κάθε χώρα, αντί να έχουν ενιαία σύμβαση για το σύνολο της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας στην ΕΕ.

Τα κυριότερα πορίσματα της έκθεσης είναι τα εξής:

-Μόλις το 0,6% όλων των ασφαλιστρών αυτοκινήτων και το 2,8% των ασφαλιστρών ακινήτων προσφέρονται σε πελάτες για διασυνοριακή ασφαλιστική κάλυψη στην ΕΕ.

-Για πολλές ασφάλειες ζωής, αυτοκινήτων ή αστικής ευθύνης που πωλούνται σε καταναλωτές, οι ασφαλιστικές εταιρείες πρέπει να προσαρμόζουν τις ασφαλιστικές συμβάσεις στους κανόνες της χώρας εγκατάστασης του ασφαλισμένου. Αυτό σημαίνει ότι πρέπει να καταρτίζουν νέες συμβάσεις για να συμμορφώνονται, π.χ., με τους κανόνες για την παροχή πληροφοριών πριν από τη σύναψη της σύμβασης.

-Οι διαφορές στο δίκαιο των συμβάσεων παρεμποδίζουν το διασυνοριακό εμπόριο ασφαλιστικών προϊόντων. Αυξάνουν το κόστος για τη διασυνοριακή παροχή ασφαλίσεων, δημιουργούν νομική αβεβαιότητα και δυσκολεύουν τους καταναλωτές και τις επιχειρήσεις που θέλουν να ασφαλιστούν σε άλλα κράτη μέλη.

-Τα εμπόδια στο δίκαιο των συμβάσεων εντοπίζονται κυρίως στον κλάδο των ασφαλειών ζωής, καθώς και σε κλάδους όπως η ασφάλιση αυτοκινήτων και αστικής ευθύνης.

.....

16.000 δανειολήπτες ζητούν προστασία πρώτης κατοικίας

Τις 16.000 έχουν φτάσει οι αιτήσεις των δανειοληπτών που θέλουν να κάνουν χρήση της διάταξης για την προστασία της πρώτης κατοικίας από πλειστηριασμό.

Όσοι δανειολήπτες έχουν στα χέρια τους κατασχετήρια μπορούν να καταθέσουν σχετικές αιτήσεις ενώ για τους υπόλοιπους ισχύει δίμηνη προθεσμία από την στιγμή που θα παραλάβουν στα χέρια τους εντολή εκτέλεσης.

Όπως δήλωσε ο υπουργός Ανάπτυξης Κωστής Χατζηδάκης «ο αριθμός των αιτήσεων δείχνει ότι άνθρωποι που είχαν διακόψει τις σχέσεις τους με το τραπεζικό σύστημα είδαν ότι ο νόμος τους επιτρέπει να επανασυνδεθούν με τις τράπεζες και να αποφύγουν τον πλειστηριασμό». Σημείωσε μάλιστα ότι πλέον οι σχέσεις καταναλωτών – τραπεζών αναβιώνουν.

Από την πλευρά του ο πρόεδρος της Ένωσης Ελληνικών Τραπεζών Γιώργος Ζανιάς ο νόμος για πλειστηριασμούς δουλεύει, και όπως προβλέπει ο νόμος μπορούν να προσέλθουν οι δανειολήπτες και 2 μήνες μετά την έκδοση διαταγής πληρωμής που θα στείλουν οι τράπεζες.

Σημειώνεται ότι μέχρι σήμερα υπολογίζεται ότι περίπου 30.000

δανειολήπτες έχουν πάρει στα χέρια τους διαταγή πληρωμής. Στη συνάντηση της ηγεσίας του υπουργείου Ανάπτυξης με τους εκπροσώπους των τραπεζών συζητήθηκε επίσης το θέμα της ρευστότητας στην αγορά.

Αναφορικά με τις εγκρίσεις δανείων, ο κ. Χατζηδάκης σημείωσε ότι τον Ιανουαρίου συνεχίσθηκε η χρηματοδότηση μέσω των χρηματοδοτικών εργαλείων η οποία παρουσίασε αύξηση κατά 8% με το ποσό των εγκεκριμένων δάνεια να αγγίζουν πλέον τα 1,260 δισ. ευρώ.

Ο ίδιος πάντως έσπευσε να σημειώσει ότι όλες οι τράπεζες δεν κινούνται με τον ίδιο ρυθμό για τον λόγο αυτό ζήτησε «από τις τράπεζες που έχουν μείνει πίσω να τρέξουν γρηγορότερα». Σημείωσε παράλληλα ότι το γενικότερο περιβάλλον δεν είναι ακόμη το καλύτερο και υπάρχουν πιεστικές ανάγκες για ρευστότητα.

.....

Χάθηκαν 904,2 χιλιάδες θέσεις εργασίας σε τέσσερα χρόνια

Σοκαριστικά είναι τα απολογιστικά στοιχεία της ΤτΕ για το τεράστιο κόστος της κρίσης και της παρατεταμένης ύφεσης στον τομέα της απασχόλησης.

Αρκεί μόνο να αναφερθεί ότι μεταξύ του γ' τριμήνου του 2009 και του γ' τριμήνου του 2013 χάθηκαν 904,2 χιλιάδες θέσεις εργασίας, με αποτέλεσμα το ποσοστό απασχόλησης του πληθυσμού ηλικίας 20-64 ετών να μειωθεί στο 53,3% το εννεάμηνο του 2013, από 64,4% το εννεάμηνο του 2010 και έναντι 70% που αποτελεί τον ελληνικό στόχο για το 2020 (ο στόχος είναι 75% για την ΕΕ-28 ως σύνολο).

Σύμφωνα με την έκθεση της ΤτΕ η έκταση της υποχώρησης της απασχόλησης δεν ήταν ίδια καθ' όλη τη διάρκεια αυτής της περιόδου. Η απασχόληση μειωνόταν με διαρκώς εντεινόμενο ρυθμό από το 2010 μέχρι το γ' τρίμηνο του 2012, ενώ έκτοτε η απασχόληση, τόσο των μισθωτών όσο και των αυτοαπασχολουμένων, υποχωρεί με φθίνοντα ρυθμό.

Η εξασθένηση του ρυθμού μείωσης της απασχόλησης προήλθε, όπως φαίνεται από τα στοιχεία των ρών μισθωτής απασχόλησης στον ιδιωτικό τομέα, από άνοδο των προσλήψεων και όχι τόσο

από μείωση των καταγγελιών συμβάσεων εργασίας.

Αν και από τον Σεπτέμβριο του 2013 είναι πιθανόν τα μεγέθη αυτά να επηρεάστηκαν εν μέρει και από την αυστηροποίηση των προστίμων για την αδήλωτη εργασία, εντούτοις η τάση αυτή είχε αρχίσει να καταγράφεται αρκετά νωρίτερα και μπορεί να αποδοθεί και στις διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις στην αγορά εργασίας, προστίθεται στην έκθεση.

Η μείωση του αριθμού των απασχολούμενων προέκυψε τόσο από την οριστική παύση της λειτουργίας μεγάλου αριθμού επιχειρήσεων (σύμφωνα με τα στοιχεία του ΙΚΑ, περίπου 75,6 χιλιάδες επιχειρήσεις -δηλ. 30% των επιχειρήσεων- διέκοψαν τη δραστηριότητά τους) όσο και από τη μείωση του προσωπικού των επιχειρήσεων που συνέχισαν να λειτουργούν.

Ο αριθμός των επιχειρήσεων μειώθηκε περισσότερο στο εμπόριο, τη μεταποίηση, τις κατασκευές, τα ξενοδοχεία και εστιατόρια και την εκπαίδευση.

Ο αριθμός των μικρών επιχειρήσεων μειώθηκε, σε όλους τους κλάδους, με εξαίρεση τη μεταποίηση, περισσότερο από ό,τι ο αριθμός των μεγάλων και έτσι ο μέσος αριθμός απασχολούμενων ανά επιχείρηση αυξήθηκε.

Τα επαγγέλματα τα οποία επλήγησαν περισσότερο είναι οι ανειδίκευτοι εργάτες, οι πωλητές, οι χειριστές μηχανημάτων, αλλά και οι υπάλληλοι γραφείου.

Κυριαρχία των ελαστικών μορφών απασχόλησης

Η χρήση του θεσμού της μερικής απασχόλησης επεκτάθηκε σημαντικά, ιδίως στον ιδιωτικό τομέα.

Το ποσοστό των μισθωτών στον ιδιωτικό τομέα που είναι μερικώς απασχολούμενοι αυξήθηκε κατά 5,2 εκατοστιαίες μονάδες, από 7,7% το εννεάμηνο του 2010 σε 12,9% το αντίστοιχο διάστημα του 2013, αντανakλώντας την αυξημένη προσφυγή σε συμβάσεις μερικής απασχόλησης σε πολλούς κλάδους, αλλά και την αναδιάρθρωση της απασχόλησης προς κλάδους στους οποίους η μερική απασχόληση είναι συνήθως πιο διαδεδομένη (λιανικό εμπόριο).

Το ποσοστό των απασχολούμενων με συμβάσεις ορισμένου χρόνου μειώθηκε, εξέλιξη στην οποία πιθανώς συνέβαλαν και οι αλλαγές στις προϋποθέσεις για αποζημίωση σε περίπτωση καταγγελίας συμβάσεων, καθώς σε περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης ορισμένου χρόνου πριν από την παρέλευση έτους η αποζημίωση που πρέπει να καταβάλει ο εργοδότης είναι

υψηλότερη από ό,τι αν η σύμβαση ήταν αορίστου χρόνου. Ως αποτέλεσμα των παραπάνω μεταβολών, ορισμένα διαρθρωτικά χαρακτηριστικά της αγοράς εργασίας έχουν τώρα διαφοροποιηθεί.

Η διάρθρωση ανά επάγγελμα έχει μεταβληθεί υπέρ των πιο ειδικευμένων, ενώ το ποσοστό απασχόλησης στο δευτερογενή τομέα έχει υποχωρήσει -κυρίως λόγω της σημαντικής υποχώρησης της απασχόλησης στις κατασκευές, αλλά και λόγω της μείωσης της απασχόλησης στη μεταποίηση- σε αντίθεση με το ποσοστό απασχόλησης στον τριτογενή και στον πρωτογενή τομέα.

Παρότι η απασχόληση υποχώρησε τόσο στο δημόσιο όσο και στον ιδιωτικό τομέα, το εννεάμηνο του 2013 το ποσοστό των απασχολουμένων στο δημόσιο τομέα είναι ελαφρά υψηλότερο από ό,τι το εννεάμηνο του 2009 (23,1% το 2013 από 22,1%).

Μεταξύ 2010 και 2013 το ποσοστό των μισθωτών στον ιδιωτικό τομέα έχει μειωθεί, ενώ αντίθετα έχει αυξηθεί το ποσοστό των αυτοαπασχολούμενων χωρίς προσωπικό.

Ο αριθμός των ανέργων αυξήθηκε κατά 880,3 χιλ. άτομα μεταξύ του γ' τριμήνου του 2009 και του αντίστοιχου τριμήνου του 2013 και το ποσοστό ανεργίας μεταβλήθηκε από 9,3% το γ' τρίμηνο του 2009 και 12,4% το αντίστοιχο τρίμηνο του 2010 σε 27,0% το γ' τρίμηνο του 2013.

Το ποσοστό ανεργίας το γ' τρίμηνο του 2013 είναι το υψηλότερο στην Ευρωπαϊκή Ένωση των 28. Έπεται εκείνο της Ισπανίας, κατά περίπου μια εκατοστιαία μονάδα χαμηλότερο, σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Έρευνα Εργατικού Δυναμικού (ΕΕΕΔ).

Από τα άτομα τα οποία είναι άνεργα το 2013, περίπου το 1/5 είναι άνεργα από το 2009. Η πολύ μεγάλη αυτή διάρκεια της ανεργίας απαντάται συχνότερα ανάμεσα σε άτομα μεγαλύτερης ηλικίας και ανάμεσα σε άτομα χωρίς εργασιακή εμπειρία.

Χαρακτηριστικά αναφέρεται ότι από εκείνους που δηλώνουν άνεργοι τα τελευταία τέσσερα χρόνια, περίπου το 30% δεν έχει εργαστεί στο παρελθόν.

Το υψηλό ποσοστό των μακροχρόνια ανέργων γεννά ανησυχίες ότι, όταν θα ξεκινήσει η ανάπτυξη, θα υπάρχει έλλειψη ατόμων με τις ειδικότητες που απαιτούνται και θα προκληθούν ανοδικές πιέσεις στους μισθούς.

Ωστόσο, η ανησυχία αυτή είναι υπερβολική, καθώς η προσφορά εργασίας είναι μεγάλη, όπως φαίνεται τόσο από τον αριθμό των ανέργων όσο και από τον υψηλό αριθμό των μερικώς απασχολούμενων, ακόμη και ειδικευμένων, που θα ήθελαν να εργάζονται περισσότερες ώρες, επισημαίνεται στην έκθεση.

Υποχώρηση της ανεργίας από το 2014

Υποχώρηση του ποσοστού της ανεργίας εντός του 2014 αναμένει η Τράπεζα της Ελλάδος, σύμφωνα με την ετήσια έκθεσή της. Συγκεκριμένα, μέσα στο 2014 αναμένεται ελαφρά άνοδος τόσο του αριθμού των μισθωτών στον ιδιωτικό τομέα όσο και του αριθμού των αυτοαπασχολούμενων, σύμφωνα με εκτιμήσεις που περιλαμβάνονται στην έκθεση του διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤΤΕ).

Στην κατεύθυνση αυτή, προστίθεται στην έκθεση, θα συμβάλουν και τα προγράμματα απασχόλησης και κατάρτισης του ΟΑΕΔ (πρόσφατα ανακοινώθηκε η εντατικοποίησή τους), τα οποία στην τρέχουσα συγκυρία είναι απαραίτητα, καθώς έχουν στόχο να μην απαξιωθούν οι δεξιότητες όσων δεν εργάζονται.

.....

1.902 πτωχεύσεις από το 2009 μέχρι σήμερα

Στις 1.902 ανέρχονται οι πτωχεύσεις από το 2009 και μετά, σύμφωνα με τα δεδομένα που έχουν καταχωρηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες στο Taxis. Τα συγκεντρωτικά στοιχεία των πτωχεύσεων που έχουν καταχωρηθεί στο Taxis διαβιβάστηκαν στη Βουλή από τον υφυπουργό Οικονομικών Γιώργο Μαυραγάνη, έπειτα από αναφορά τού γραμματέα της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της ΝΔ Αθανάσιου Μπούρα, με την οποία ζητούνται μέτρα, προκειμένου να επανενταχθούν στην αγορά επιχειρήσεις που εντάχθηκαν στο καθεστώς της πτώχευσης την περίοδο της κρίσης. Όπως ειδικότερα προκύπτει το πλήθος των πτωχεύσεων:

- * Το 2009 ανήλθε σε 336.
- * Το 2010 ανήλθε σε 359.
- * Το 2011 ανήλθε σε 442.
- * Το 2012 ανήλθε σε 412.
- * Το 2013 ανήλθε σε 353.

Στην απάντησή του, ο υφυπουργός Οικονομικών κάνει μνεία στις πρόνοιες του Πτωχευτικού Κώδικα για τη δυνατότητα ευνοϊκής ρύθμισης των πτωχευτικών χρεών τους και στις διατάξεις που

ισχύουν για τις επιχειρήσεις που δεν έχουν μεν πτωχεύσει αλλά βρίσκονται σε επαπειλούμενη αδυναμία ως προς την υπαγωγή τους στην προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης.

.....

**Μέχρι τις 28 Μαρτίου η ηλεκτρονική αποστολή
των βεβαιώσεων αποδοχών στο υπ. Οικονομικών**

Ηλεκτρονικό μήνυμα με το οποίο ενημερώνει για την υποχρέωση της αποστολής ηλεκτρονικά προς την Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων των βεβαιώσεων αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών από ελευθέρια επαγγέλματα και της βεβαίωσης των εισοδημάτων από εμπορικές επιχειρήσεις, αποστέλλει ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων κ. Χ. Θεοχάρης σε όλους τους εγγεγραμμένους χρήστες του Taxis. Το ηλεκτρονικό μήνυμα ξεκαθαρίζει ειδικά για τη βεβαίωση των αμοιβών από ελευθέρια επαγγέλματα και της βεβαίωση των εισοδημάτων από εμπορικές επιχειρήσεις ότι το οικονομικό έτος 2014, τα στοιχεία που προβλέπεται να περιλαμβάνονται στις βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων, τις βεβαιώσεις αμοιβών από ελευθέρια επαγγέλματα και εισοδημάτων από εμπορικές επιχειρήσεις υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου, στο δικτυακό τόπο www.gsis.gr.

Σύμφωνα με το μήνυμα, οι δημόσιες υπηρεσίες και τα ΝΠΔΔ την υπηρεσία των οποίων ασκεί το δημόσιο και γενικά όποιος παρακρατεί φόρο μισθωτών υπηρεσιών, φόρο από ελευθέρια επαγγέλματα και φόρο από εισοδήματα από εμπορικές επιχειρήσεις και δεν έχει υποχρέωση υποβολής οριστικής δήλωσης Φ.Μ.Υ., οριστικής δήλωσης από ελευθέρια επαγγέλματα και οριστική δήλωση από εμπορικές επιχειρήσεις, υποβάλλουν υποχρεωτικά, με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου, στο δικτυακό τόπο www.gsis.gr. Ειδικά για το οικονομικό έτος 2014 ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής ορίζεται η 28η Μαρτίου 2014.

.....

Φορολογικοί έλεγχοι δια του έμμεσου προσδιορισμού φορολογητέας ύλης

Νέες οδηγίες για τον τρόπο διεξαγωγής φορολογικών ελέγχων με τη χρήση μεθόδων έμμεσου προσδιορισμού φορολογητέας ύλης έδωσε προς τις Εφορίες ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων, Χ.Θεοχάρης.

Οι νέες εντολές ήταν επιβεβλημένες, καθώς ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας διαφοροποίησε κάποιες διατάξεις που σχετίζονται με τις έμμεσες τεχνικές ελέγχου.

Στην εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων αναφέρεται πως αντικείμενο των έμμεσων τεχνικών ελέγχου είναι ο προσδιορισμός της φορολογητέας ύλης προκειμένου να εκδοθεί πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου σε φορολογούμενο φυσικό πρόσωπο, μέσω μιας μεθοδολογίας που αξιοποιεί τα στοιχεία, τις πληροφορίες και τα δεδομένα για έσοδα κάθε πηγής και πραγματοποιηθείσες δαπάνες πάσης φύσεως, που η Φορολογική Διοίκηση διαθέτει ή συγκεντρώνει, για τον ίδιο τον ή την σύζυγο του και τα προστατευόμενα μέλη τους.

Όπως τονίζεται για τον προσδιορισμός της φορολογητέας ύλης μπορούν να χρησιμοποιηθούν τρεις διαφορετικές τεχνικές: η τεχνική της ανάλυσης ρευστότητας του φορολογουμένου, η τεχνική της καθαρής θέσης του φορολογουμένου και η τεχνική του ύψους των τραπεζικών καταθέσεων και των δαπανών σε μετρητά.

1) Η τεχνική της ανάλυσης ρευστότητας του φορολογουμένου προσδιορίζει τη φορολογητέα ύλη αναλύοντας τα έσοδα (φορολογητέα και μη), τις αγορές και δαπάνες (επαγγελματικές, ατομικές και οικογενειακές) και τις αυξήσεις και μειώσεις των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων (επαγγελματικών, ατομικών και οικογενειακών) του φορολογούμενου φυσικού προσώπου.

Η τεχνική της καθαρής θέσης του φορολογουμένου αναδημιουργεί το οικονομικό ιστορικό του φορολογούμενου φυσικού προσώπου και προσδιορίζει φορολογητέα ύλη, λαμβάνοντας υπόψη όλα τα περιουσιακά στοιχεία και τα διαθέσιμα κεφάλαια προσωπικά, οικογενειακά, επαγγελματικά, τις διάφορες απαιτήσεις προσωπικές, οικογενειακές, επαγγελματικές (ενεργητικό), τις υποχρεώσεις προσωπικές, οικογενειακές ή επαγγελματικές (παθητικό), τις ατομικές, οικογενειακές και επαγγελματικές δαπάνες ως και τα εισοδήματα από λοιπές πηγές.

3) Η τεχνική του ύψους των τραπεζικών καταθέσεων και των δαπανών σε μετρητά προσδιορίζει φορολογητέα ύλη παρακολουθώντας την κίνηση των (διαθεσίμων) κεφαλαίων του φορολογούμενου, του/της συζύγου και των προστατευόμενων μελών αυτών, είτε με την κατάθεση αυτών σε χρηματοπιστωτικούς λογαριασμούς είτε με την ανάλωση τους σε διάφορες συναλλαγές με χρήση μετρητών.

Ακόμη, αναλύει τις συνολικές καταθέσεις σε χρηματοπιστωτικούς λογαριασμούς, τα διαθέσιμα, τις αγορές και δαπάνες σε μετρητά τόσο σε επαγγελματικό όσο και σε οικογενειακό επίπεδο κατά τη διάρκεια της ελεγχόμενης φορολογικής περιόδου και τα συγκρίνει με τα συνολικά δηλωθέντα έσοδα.

Ο κ. Θεοχάρης ξεκαθαρίζει πως στην προαναφερόμενη διαδικασία ελέγχου μπορούν να υπαχθούν οι ανέλεγκτες υποθέσεις φορολογίας εισοδήματος φορολογουμένων φυσικών προσώπων, για τα φορολογικά έτη που αρχίζουν από 1/1/2014 και μετά, αλλά και οι ανέλεγκτες υποθέσεις φορολογίας εισοδήματος φορολογουμένων φυσικών προσώπων για τις οποίες δεν είχε γίνει έναρξη ελέγχου μέχρι 31/12/2013, και συντρέχει μία ή περισσότερες από τις εξής περιπτώσεις:

- υφίσταται αδικαιολόγητος πλουτισμός (περιουσιακά στοιχεία και καταθέσεις)
- παρουσιάζονται μεγάλες δαπάνες που δεν δικαιολογούνται από τα δηλωθέντα εισοδήματα του φορολογούμενου φυσικού προσώπου (ατομικά και οικογενειακά)
- είναι μέλη εταιρειών (οποιασδήποτε μορφής) με ζημιογόνα αποτελέσματα
- δεν τηρούνται ή δεν επιδεικνύονται τα βιβλία και τα στοιχεία ΚΒΣ/ΚΦΑΣ
- υφίστανται πληροφορίες για παράνομα ή και αδήλωτα εισοδήματα/αγορές/ δαπάνες (επαγγελματικές, ατομικές, οικογενειακές).

Τέλος, η απόφαση ξεκαθαρίζει πως οι διαφορές μεταξύ προσδιορισθείσας βάσει τεχνικών ελέγχου και δηλωθείσας φορολογητέας ύλης αιτιολογούνται με τεκμηριωμένα στοιχεία που προσκομίζονται από τον φορολογούμενο και δικαιολογούν έσοδα αποκτηθέντα και μη δηλωθέντα σε κάθε ελεγχόμενη/ νο φορολογική περίοδο/διαχειριστικό έτος, όπως πωλητήρια συμβόλαια, δηλώσεις φόρου δωρεάς κληρονομιάς χρημάτων, κέρδη από τυχερά παίγνια γενικά, συμβάσεις δανείων και κάθε σχετικό έγγραφο το οποίο θα φέρει βεβαία ημερομηνία και στοιχεία νομιμότητας.

Για όλες τις πιο πάνω περιπτώσεις θα πρέπει να αποδεικνύεται το πραγματικό στοιχείο της συναλλαγής, όπως η πίστωση των ποσών σε λογαριασμό/ούς του ελεγχόμενου, του/της συζύγου ή των προστατευόμενων μελών αυτών. Σε κάθε περίπτωση το βάρος της απόδειξης φέρει ο φορολογούμενος.

.....

450.000 άτομα ξεκίνησαν επιχειρήσεις το 2012

Περισσότερα από 450.000 άτομα, που αντιστοιχούν στο 6,5% του ενεργού πληθυσμού (ηλικίες 18-64 ετών) ήταν σε φάση εκκίνησης επιχειρηματικής δραστηριότητας το 2012, σύμφωνα με τα συμπεράσματα της ετήσιας έρευνα για την επιχειρηματικότητα στην Ελλάδα, με τίτλο: «Η Επιχειρηματικότητα στην Ελλάδα 2012-13: Ενδείξεις ανάκαμψης της μικρής επιχειρηματικότητας;» που παρουσίασε το Ίδρυμα Οικονομικών και Βιομηχανικών Ερευνών (IOBE).

Την έρευνα, με θέμα «Η Επιχειρηματικότητα στην Ελλάδα 2012-13: Ενδείξεις ανάκαμψης της μικρής επιχειρηματικότητας;», παρουσίασε σε ειδική εκδήλωση ο κ. Σταύρος Ιωαννίδης, καθηγητής στο Πάντειο και υπεύθυνος έρευνας παρατηρητηρίου επιχειρηματικότητας του IOBE.

Από τα ευρήματα της μελέτης του IOBE προκύπτει ότι η κρίση έχει θέσει σε κίνηση κάποιες διαδικασίες αναδιάρθρωσης, ακόμα και στο επίπεδο της μικρής επιχειρηματικότητας που χαρακτηρίζει το ελληνικό επιχειρείν.

Η ποιοτική βελτίωση των επιχειρηματικών εγχειρημάτων αποτυπώνεται στην άνοδο του ποσοστού των νέων επιχειρήσεων που προσφέρουν υπηρεσίες προς επιχειρήσεις και, αντίστροφα, στη μείωση του ποσοστού εκείνων που απευθύνονται στον τελικό καταναλωτή.

Από την άλλη πλευρά, η έρευνα καταγράφει τη μείωση του ποσοστού του πληθυσμού που ήταν σε φάση εκκίνησης επιχειρηματικής δραστηριότητας, τάση που συνδέεται με τη δυσμενή οικονομική κατάσταση στην οποία βρίσκεται η χώρα. Επίσης από την έρευνα προκύπτει ότι η κρίση δεν έχει επηρεάσει τη διάρθρωση της εγχώριας οικονομίας με τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις να κυριαρχούν.

Αναλυτικότερα, σύμφωνα με τα αποτελέσματα της έκθεσης, στην Ελλάδα πάνω από 450.000 άτομα, που αντιστοιχούν στο 6,5% του ενεργού πληθυσμού (ηλικίες 18-64 ετών) βρισκόταν σε φάση εκκίνησης επιχειρηματικής δραστηριότητας το 2012.

Το ποσοστό αυτό είναι σημαντικά χαμηλότερο από το 8% που είχε καταγραφεί το 2011 για την επιχειρηματικότητα αρχικών σταδίων. Η πτώση συνδέεται με την οικονομική κατάσταση στην οποία βρίσκεται η χώρα, καθώς η ύφεση συρρικνώνει τις επιχειρηματικές πρωτοβουλίες που θεωρούνται βιώσιμες.

Έτσι, ενώ το 2011 η Ελλάδα κατατασσόταν στην 4η υψηλότερη θέση ανάμεσα στις χώρες καινοτομίας, το 2012 βρίσκεται στη 12η θέση. Μάλιστα, τα πρώτα στοιχεία από την έρευνα του 2013 καταγράφουν μια περαιτέρω πτώση του δείκτη στο 5,5%.

Αυτό σημαίνει ότι ο αριθμός των ατόμων που βρίσκονταν σε φάση εκκίνησης επιχειρηματικής δραστηριότητας το 2013 ήταν περίπου 380.000 άτομα ή 70.000 λιγότεροι σε σχέση με το 2012.

Πάνω από το ένα τρίτο (36,32%) των επιχειρηματιών αρχικών σταδίων προέρχονται από το ηλικιακό κλιμάκιο 25-34 ετών.

Πρόκειται για θετικό γεγονός, καθώς μπορεί να υποτεθεί ότι οι νεότερες ηλικίες φέρνουν μαζί τους στον επιχειρηματικό στίβο νέες ιδέες και διάθεση πειραματισμού.

Αναφορικά με τον δείκτη καθιερωμένης επιχειρηματικότητας η Ελλάδα παρουσιάζει την υψηλότερη επίδοση μεταξύ των χωρών καινοτομίας (12,3%). Ωστόσο, είναι σαφώς χαμηλότερο το ποσοστό σε σχέση με το 2011 (15,8%).

Είναι αξιοσημείωτο ότι ενώ το 2012 ήταν το χειρότερο έτος της ύφεσης στην οποία βρίσκεται η Ελλάδα τα τελευταία χρόνια, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για τη βιωσιμότητα των επιχειρήσεων και την ανεργία, η δομή της ελληνικής οικονομίας ως βασιζόμενης στη μικρή επιχείρηση δεν μεταβάλλεται.

Η κυριαρχία των μικρών επιχειρήσεων στην ελληνική οικονομία φαίνεται ότι υποχωρεί μόλις οριακά. Η Ελλάδα ήταν και παραμένει οικονομία μικροεπιχειρηματιών.

Προς την ίδια κατεύθυνση, η Ελλάδα καταγράφει την δεύτερη υψηλότερη επίδοση ανάμεσα στις χώρες καινοτομίας στη συνολική επιχειρηματικότητα.

Οι αντιλήψεις στην Ελλάδα σχετικά με την ύπαρξη επιχειρηματικών ευκαιριών εντός του επόμενου εξαμήνου καταγράφουν με ποσοστό 12,9% μια από τις χαμηλότερες επιδόσεις παγκοσμίως για το 2012.

Η επίπτωση της μακροχρόνιας ύφεσης της ελληνικής οικονομίας στον σχετικό δείκτη είναι αναμενόμενη. Ωστόσο, σε σχέση με την περίοδο 2008-2011 παρατηρείται σαφής αντιστροφή της πτωτικής

τάσης (πχ το 2011 ήταν 10,9%).

Φαίνεται λοιπόν ότι καταγράφεται τάση ανάκαμψης της οικονομίας, καθώς περισσότερα άτομα από ό,τι στο παρελθόν διαπιστώνουν ότι υπάρχουν επιχειρηματικές ευκαιρίες γύρω τους.

Επίσης, το 64,4% του δείγματος απαντά ότι η επιχειρηματικότητα είναι καλή επιλογή σταδιοδρομίας, ενώ το αντίστοιχο ποσοστό το 2011 ήταν μόνο 61%.

Η αύξηση αυτή υποδηλώνει θετικότερη εκτίμηση για τις προοπτικές βιωσιμότητας νέων εγχειρημάτων σε σύγκριση με το παρελθόν, άρα ενδεχομένως υποδηλώνει και την προσδοκία ότι οι προοπτικές της οικονομίας αναμένεται να βελτιωθούν.

Η νέα επιχειρηματικότητα συμβάλλει στην οικονομική ανάπτυξη όχι τόσο μέσω του πλήθους των νέων εγχειρημάτων που θέτει σε λειτουργία, όσο κυρίως μέσω των ποιοτικών τους

χαρακτηριστικών. Σε αυτό το πλαίσιο, μεγαλύτερη σημασία έχει η καινοτομία, η εξωστρέφεια και οι προοπτικές δημιουργίας απασχόλησης των νέων εγχειρημάτων, παρά ο αριθμός τους.

Σχετικά με τις προοπτικές δημιουργίας απασχόλησης, από το σύνολο του δείγματος κατά την έρευνα πληθυσμού το 2012, το υψηλότερο ποσοστό των ατόμων ηλικίας 18 έως 64 ετών δήλωναν ότι δεν προσδοκούν να δημιουργήσουν πάνω από τέσσερις νέες θέσεις απασχόλησης σε βάθος πενταετίας, ενώ μόλις το 0,67% προσδοκούσαν να δημιουργήσουν μεταξύ 5 και 19 νέες θέσεις.

Αναλύοντας τον βαθμό εξωστρέφειας των νέων επιχειρήσεων προκύπτει πως το 2012 το 20,6% των νέων επιχειρηματιών δήλωναν ότι πάνω από το 25% των πελατών τους θα προέρχονται από το εξωτερικό. Το αντίστοιχο ποσοστό το 2011 ήταν μόνο 16,1%.

Από την άλλη πλευρά, 51,3% των νέων επιχειρηματιών δήλωναν ότι θα απευθυνθούν αποκλειστικά στην εγχώρια αγορά, ενώ το αντίστοιχο ποσοστό το 2011 ήταν 44,8%.

Στην έκθεση του IOBE αναλύεται επίσης η γυναικεία επιχειρηματικότητα σε όρους προσδιοριστικών παραγόντων, αντιλήψεων και κινήτρων.

Το ποσοστό των γυναικών που βρίσκονταν το 2012 στην αρχική φάση επιχειρηματικής δραστηριοποίησης (επιχειρηματικότητα αρχικών σταδίων) στο σύνολο του γυναικείου πληθυσμού (ηλικίας 18-64) ήταν της τάξεως του 4,3%.

Στον αντίποδα, το αντίστοιχο ποσοστό των ανδρών στο σύνολο του ανδρικού πληθυσμού (18-64) ανέρχεται στο 8,6%. Συνεπώς είναι προφανές πως η γυναικεία επιχειρηματικότητα αρχικών σταδίων υστερεί σημαντικά (σχεδόν κατά το ήμισυ) της ανδρικής.

.....

Αύξηση κρατήσεων 52% για την Ελλάδα από Γερμανούς τουρίστες

Η αύξηση των κρατήσεων για ελληνικούς προορισμούς το ερχόμενο καλοκαίρι αγγίζει το 52%, σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του 2013. Πρόκειται για τη μεγαλύτερη αύξηση σε σύγκριση με άλλους τουριστικούς προορισμούς, που καταγράφει η πρόσφατη έρευνα της GfK (Εταιρεία Έρευνας Αγοράς) και όπως υπογραμμίζουν οι συντελεστές της έρευνας, το 2014 «η Ελλάδα γιορτάζει ένα κεραυνοβόλο comeback».

«Οι τουρίστες να βιαστούν για να βρουν κρεβάτι στην Ελλάδα»

Η αύξηση αυτή βελτιώνει τη θέση της Ελλάδας στη λίστα των δημοφιλών προορισμών για τους γερμανούς πελάτες των τουριστικών γραφείων. Η Ελλάδα καταλαμβάνει τώρα την τρίτη θέση πίσω από την Ισπανία και την Τουρκία. Παρόμοιες είναι οι διαπιστώσεις και της εφημερίδας Die Welt. Σε σχετικό δημοσίευμα με θέμα τους δημοφιλείς προορισμούς των Γερμανών, η εφημερίδα παρατηρεί ότι «μετά από μείωση της ζήτησης ως συνέπεια των πολιτικών ταραχών του 2012, οι κρατήσεις για την Ελλάδα έχουν θετική πορεία σε όλους τους tour operator». Και όχι μόνο.

Η ζήτηση είναι τόσο υψηλή ώστε «να πρέπει οι τουρίστες να βιαστούν προκειμένου να βρουν κρεβάτι στην Ελλάδα». Και όπως υπογραμμίζει ο επικεφαλής του ομίλου FTI, Ντίμαρ Γκουντς: «Αυτή η χρονιά δεν θα είναι χρονιά των κρατήσεων τελευταίας στιγμής (late booking) για την Ελλάδα...Θα είναι η πρώτη χώρα που θα 'γεμίσει'».

«Μπορούμε» κρατήσεων
από τη Γερμανία

Η έρευνα της GfK καταγράφει γενικότερη ανάπτυξη του τουριστικού ρεύματος από τη Γερμανία. Ήδη στο τέλος του Ιανουαρίου οι Γερμανοί είχαν δαπανήσει για κρατήσεις πακέτων διακοπών 4,4 δισ. ευρώ. Πρόκειται για μια αύξηση της τάξεως του

8% σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του 2013. Μάλιστα οι online κρατήσεις σημείωσαν αύξηση κατά 11%. Σύμφωνα με την ίδια μελέτη, οι γερμανοί τουρίστες θα δαπανήσουν φέτος για τις καλοκαιρινές τους διακοπές 7% περισσότερα χρήματα σε σχέση με πέρυσι. Η μεγαλύτερη αύξηση (16%) σημειώνεται στα πολυτελή πακέτα διακοπών (3.000 ευρώ και άνω). Σύμφωνα με πληροφορίες της Deutsche Welle, η αύξηση για πολυτελή πακέτα διακοπών στην Ελλάδα είναι λίγο μικρότερη από το γενικό ποσοστό.

.....

Το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης πληροφορεί τα μέλη του

ότι **Τρίτη και Πέμπτη** κάθε εβδομάδα
από τις 7μμ έως τις 8.30 μμ
θα βρίσκονται στα γραφεία της Αναπτυξιακής Εταιρίας
« ο Σύμβουλος του Επαγγελματία »
Αριστοτέλους 27 – ισόγειο τηλ. 2310 227390
Οι κκ. **Ιωάννης Σωπασής** Οικονομολόγος, τ. Δ/ντής του ΙΚΑ,
Σύμβουλος Εργασίας και
Ιωάννης Δόβελος Οικονομολόγος-Φοροτεχνικός Α. Τάξης,
Πρόεδρος Ένωσης Φοροτεχνικών Θεσσαλονίκης,
για να **παρέχουν δωρεάν συμβουλές σε ασφαλιστικά και φορολογικά θέματα** που απασχολούν τους **Επαγγελματίες μέλη του**.

Τα ερωτήματα μπορούν να διατυπώνονται και στα τηλεφωνά **800 11 151515 & 2310 227390** καθημερινά από 9πμ έως 4μμ.